conservação, decorrente da implantação do empreendimento/atividade “Parque Eólico Serra
da Babilônia XII”.

Parágrafo Primeiro: Os recursos financeiros associados à Compensação Ambiental possuem
natureza privada e decorrem da quantificação da obrigação de fazer a que se refere o caput,
totalizando o montante de R$ 908.000,82 (novecentos e oito mil reais e oitenta e dois
centavos), conforme cálculo elaborado pelo INEMA, constante nos autos do processo de
compensação ambiental epigrafado, identificado através da notificação nº 2019-
002691/TEC/NOT-0673, de acordo com o grau de impacto causado e os custos totais de

[...]

atividades decorrentes da Compensação Ambiental previstas na Cláusula Primeira e
originariamente imputadas ao EMPREENDEDOR.

Parágrafo Primeiro: O depósito dos recursos a que se refere o caput deverá ser pago em 09
(nove) parcela, no valor total de  R$ 908.000,82 (novecentos e oito mil reais e oitenta e dois
centavos), sujeita(s) a atualização monetária pelo Índice Geral de Preços do Mercado – IGP-M
da Fundação Getúlio Vargas a partir da assinatura do presente, em até 30 (trinta) dias após a
assinatura do Acordo de Cooperação entre o Estado da Bahia e a Organização da Sociedade